Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования "Северо-Западный государственный медицинский

университет имени И.И. Мечникова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный

медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова"

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

ВЕРБИТСКАЯ

Евгения Анатольевна

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ЦЕРВИКАЛЬНОЙ

ИНТРАЭПИТЕЛИАЛЬНОЙ НЕОПЛАЗИИ У БЕРЕМЕННЫХ

14.01.12 – онкология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Е.А.Ульрих

Санкт-Петербург

2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................... 4

ГЛАВА I ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 11

1.1. Современные мировые тенденции в заболеваемости преинвазивным и

инвазивным раком шейки матки ....................................................................................... 11

1.2. Характеристика цервикальных неоплазий ............................................................. 13

1.3. Физиологические и патологические изменения шейки матки при беременности

19

1.4. Этиологическая роль ВПЧ в развитии CIN ............................................................ 23

1.5. ВПЧ инфицированность у новорожденных ........................................................... 30

1.6. Альтернативные методы исследования в скрининге рака шейки матки, его

организация. ........................................................................................................................ 33

1.6.1. Тесты для выявления ВПЧ ................................................................................ 35

1.6.2. Жидкостная цитология ...................................................................................... 43

1.6.3. Биомаркеры p16 и Ki-67 и их роль в идентификации онкогенной

трансформации ................................................................................................................ 44

1.7. Иммуноцитохимическое исследование во время беременности ......................... 47

1.8. «Естественная история» развития CIN ................................................................... 48

1.9. «Естественная история» развития CIN на фоне беременности ........................... 52

ГЛАВА II МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ........................................................................ 61

2.1. Характеристика методов статистической обработки результатов исследования . 62

2.2. Характеристика методов цитологического исследования ...................................... 62

2.3. Протокол иммуноцитохимического исследования .................................................. 63

2.4. Протокол иммуногистохимического исследования................................................. 67

2.5. Протокол выявления ВПЧ методом ПЦР.................................................................. 68

ГЛАВА III РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ....................... 70

3.1. Клинико-морфологические особенности цервикальной интраэпителиальной

дисплазии, ассоциированной с беременностью .............................................................. 70

3.2. Основные методы верификации дисплазии шейки матки во время

беременности ...................................................................................................................... 75

3

3.3. Иммуноцитохимический, иммуногистохимический методы в

дифференциальной диагностике цервикальной интраэпителиальной дисплазии во

время беременности ........................................................................................................... 81

3.4. Лечебная тактика ведения беременных, отягощенных цервикальной

интраэпителиальной неоплазией, основанная на анализе «биологического

поведения» опухоли ........................................................................................................... 83

3.5. Риск передачи вируса папилломы человека от матери к ребенку ....................... 89

ГЛАВА IV ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................ 91

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................... 99

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ..................................................................... 101

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................ 102

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инвазивный рак шейки матки занимает первое место среди

гинекологических опухолей, ассоциированных с беременностью, и выявляется по

данным различных авторов в среднем от 0,8 до 1,2 случаев на 10 000

беременностей [15,112]. Рак шейки матки, обнаруженный в течение 6 месяцев

после прерывания беременности и 12 месяцев после родов, относится к опухолям,

ассоциированным с беременностью, т.к. клинические и морфологические

проявления опухолевого процесса присутствуют уже во время беременности.

Среди больных раком шейки матки частота сочетания с беременностью

составляет 1-3%. Средний возраст больных раком шейки матки в сочетании с

беременностью – 30 лет [11,12,13].

Актуальность сочетания злокачественных опухолей с беременностью

возрастает с каждым годом. В первую очередь это связано с отсрочкой

деторождения. Так, в 2014 году средний возраст российских женщин при

рождении ребенка приходился на 28,1 лет в отличие от 24,9 лет в 1995 году [1].

Именно в этой возрастной группе (25-29 лет) рак шейки матки занимает

лидирующие позиции (19,17%) среди всех онкологических заболеваний в этом

возрасте, опережая лимфопролиферативные заболевания и рак молочной железы.

В возрасте 30-34 лет удельный вес рака шейки матки также остается высоким

(23,76%), оставляя эту опухоль на первом месте среди всех онкологических

заболеваний у молодых [3,4].

Цервикальная интраэпителиалная неоплазия (cervical intraepithelial

neoplasia, CIN) II, III степени, Ca in situ, приравненная по современной

классификации к выраженной дисплазии (HSIL, high grade squamous intraepithelial

lesions), является преинвазивным раком шейки матки с риском прогрессирования

в инвазивный процесс у беременных женщин от 1,1 до 3,6% [59,89,132].

Распространенность CIN среди беременных в отличие от инвазивного рака

шейки матки выше и составляет 13,0 случаев на 10 000. [18].
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Вмешательство по поводу CIN на фоне беременности опасно в связи с

угрозой ее прерывания, откладывание же лечения может нести риск

прогрессирования заболевания. Эта дилемма диктует необходимость выявления

предиктивных факторов, позволяющих адекватно определить прогноз CIN с

целью выработки лечебной тактики.

Степень разработанности темы

Важный вклад в изучение проблемы сочетания гинекологического рака и

беременности внесли отечественные исследования, выполненные еще в 1980-х

годах Урманчеевой А.Ф. Однако, учитывая увеличение возраста первородящих

женщин на протяжении последних десятилетий, перераспределение структуры

онкологической заболеваемости в Российской Федерации, клинико-

морфологические характеристики, а также «биологическое поведение»

интраэпителиальных поражения шейки матки на фоне беременности требуют

углубленного изучения. Большое внимание в литературе уделяется рассмотрению

тактики и стандартизации ведения беременных женщин с патологией шейки

матки. Кроме того, недостаточно освещены предиктивные факторы прогноза

заболевания на фоне беременности, вопросы дополнительных методов

диагностики. Анализ литературы по данной теме позволяет сделать вывод о том,

что проблема предрака шейки матки, ассоциированного с беременностью,

остается актуальной, порождает серьезные дискуссии и требует дальнейших

исследований.

Цель исследования

Выявление клинических и морфологических особенностей цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью, для

оптимизации диагностики и лечения заболевания.

Задачи исследования

1. Определить клинико-морфологические особенности цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью.

6

2. Оценить информативность цитологического метода исследования в

качестве первичной диагностики и мониторинга цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью.

3. Выявить предиктивные факторы течения цервикальной

интраэпителиальной неоплазии, ассоциированной с беременностью.

4. Выработать лечебную тактику у беременных с цервикальной

интраэпителиальной неоплазией.

5. Определить риск передачи вируса папилломы человека (ВПЧ) ребенку

от матери с цервикальной интраэпителиальной неоплазией, инфицированных

ВПЧ.

Научная новизна исследования

1. Впервые, на достаточно большом материале, изучены клинико-

морфологические особенности цервикальной интраэпителиальной неоплазии

шейки матки в сочетании с беременностью за период с 2000 по 2017гг.

2. Определены предиктивные факторы прогноза заболевания во время

беременности, после родов.

3. В работе впервые оценена прогностическая значимость

иммуноцитохимического анализа путем «двойного окрашивания» у беременных

женщин с CIN.

4. Определен риск передачи вируса папилломы человека детям от

инфицированных беременных женщин в сочетании с CIN.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о предиктивных факторах прогноза CIN могут быть

использованы в клинической практике при выборе оптимальной тактики ведения

беременности на фоне CIN. Выработана лечебная тактика у беременных с

цервикальной интраэпителиальной неоплазией.

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили клинико-морфологические данные


[…]


литературным данным, наличие ДНК ВПЧ в образцах новорожденных и

младенцев широко варьирует в диапазоне от 0 до 80%. В исследовании María

Soledad Sánchez-Torices, 2014г. вирусную ДНК зарегистрировали в 9 образцах

амниотической жидкости, что составляло 10% случаев; в образцах пупочной

венозной крови вирусная ДНК была идентифицирована только в 6 случаях (7%) -

полное соответствие по количеству и типу в отношении серотипов, выделенных в

каждой среде. В отношении неонатальной орофарингеальной колонизации ВПЧ, а

одних работах ДНК вируса была выделена сразу после родов у 53 (58,24%) из 91
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новорожденных, однако через 7-10 дней после рождения только в 24,57%

сохранялась колонизация вируса. По данным других зарубежных исследований,

частота передачи от матери к ребенку была оценена от 3,4 до 53,3%, однако, через

6 месяцев после родов ДНК ВПЧ не определялась ни в одном случае [66,105].

Для изучения возможности передачи ВПЧ от инфицированных матерей

нами также были обследованы их дети. В настоящем исследовании анализ

проводился среди 20-ти детей в возрасте 1,1-4,5 лет, а для исключения

вероятности самостоятельной элиминации вируса у детей наблюдаемого возраста,

обследована ротовая полость 10-ти новорожденных до 2-х суток, также

рожденных от ВПЧ-инфицированных матерей с CIN. Генотипы ВПЧ, выявленные

у матерей, были представлены как высокого, так и низкого канцерогенного риска.

Родоразрешение женщин было, в основном, через естественные родовые пути -

83,3% (25/30). Проведенный анализ не обнаружил ДНК вируса ни в одном случае

у новорожденных, что свидетельствовало также об отсутствии вертикальной и

трансплацентарной передачи вируса от матери к ребенку.

Таким образом, цервикальная интраэпителиальная неоплазия (CIN/SIL),

выявленная во время беременности, не является показанием для прерывания

беременности, целью цитологического исследования является мониторинг

заболевания и исключение инвазивного рака шейки матки. Цитологическое

исследование является надежным и информативным методом диагностики. При

сохраняющейся CIN через 2 месяца после родов рекомендуется незамедлительная

электроконизация шейки матки. Особенностью электроконизации шейки матки в

первые 2 месяца после родов является повышенная кровоточивость тканей, что

может потребовать наложения гемостатических швов. Поэтому при

регистрируемом регрессе CIN после родов, возможно отсрочить конизацию в

течение нескольких последующих месяцев. Но выполнение конизации даже при

регрессе HSIL/CIN2,3 необходимо планировать ввиду риска рецидива CIN (до

12,0%).
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ВЫВОДЫ

1) Средний возраст беременных с CIN составил 29,3±4,3 лет: CIN1/LSIL -

27,4±3,8лет, CIN 2-3/HSIL - 30,0±3,6лет, среди них: первородящих 64,3%, с

отягощенным гинекологическим анамнезом - 44%, с эктопией шейки матки –

67%, инфицированных вирусом папилломы человека - 79,6%.

2) Цитологическое исследование - эффективный метод диагностики и

мониторинга CIN, ассоциированного с беременностью. Чувствительность метода

составила 97,9%. Иммуноцитохимическое исследование (ИЦХ) «двойного

окрашивания» является дополнительным методом в диагностике и прогнозе

течения CIN (во всех случаях отрицательного результата

иммуноцитохимического «двойного окрашивания» наблюдался регресс

заболевания после родов).

3) Предиктивными факторами неблагоприятного прогноза CIN являлись:

 возраст старше 27 лет (частота персистенции- 66% против 38% у

беременных младше 27 лет, pткф <0,05);

 тяжесть дисплазии: (при CIN3 частота персистенции- 78% против 16%

при CIN2, p <0.001);

 ВПЧ-позитивный статус (частота персистенции- 70% против 35% при

ВПЧ-негативном статусе, p <0.001);

 наличие эктопии шейки матки (частота персистенции- 70,7% против

29% при отсутствии эктопии шейки матки, p <0.001);

 положительный результат иммуноцитохимического «двойного

окрашивания» (частота персистенции в 100%).

4) Вид родоразрешения не влиял на «биологическое поведение» CIN (частота

персистенции CIN3 после родов-74% против 85% после кесарева сечения, p

=0,072).

5) Особенностью тактики лечения женщин с CIN, выявленной во время

беременности, при желании сохранить беременность, является цитологический

мониторинг, родоразрешение per vias naturales, повторное цитологическое
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исследование через 8 недель после родов (частота прогрессирования в

инвазивный рак 0,9%); при нежелании сохранить беременность - конизация

шейки матки через 2 месяца после медицинского аборта.

6) Риск передачи папилломавирусной инфекции от матери ребенку

отсутствует. ДНК ВПЧ не была выявлена ни в одном случае среди детей,

рожденных от ВПЧ-инфицированных матерей с CIN.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При выявлении CIN во время беременности и желании сохранить

беременность показано пролонгирование беременности с регулярным

цитологическим мониторингом под наблюдением акушера-гинеколога и

онколога. Иммунноцитохимическое исследование «двойного окрашивания»

является дополнительным методом в диагностике и прогнозе течения CIN,

особенно в спорных случаях. Только в случаях подозрения инвазивного процесса

показано гистологическое исследование биоптата опухоли. Наличие CIN не

является показанием к кесареву сечению.

Всем женщинам, сохраняющим беременность, рекомендуется повторный

осмотр с цитологическим исследованием через 2 месяца после родов и

последующей электроконизацией шейки матки. В случае регресса CIN после

родов показана конизация шейки матки ввиду риска рецидива CIN (до 12,0%),

однако возможно отсрочить конизацию на несколько последующих месяцев для

минимизации риска кровотечения.
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