Отзыв

на автореферат диссертации Вербитской Евгении Анатольевны «Диагностика и лечение цервикальной интраэпителиальной неоплазии у беременных», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинский наук по специальности 14.01.12-онкология

При рассмотрении сочетания опухолей шейки матки с беременностью, наиболее частой клинической ситуацией является преинвазивный рак шейки матки на фоне беременности. Распространенность CIN среди беременных в отличие от инвазивного рака шейки матки выше и составляет 13,0 случаев на 10 000.

Эффективность цитологического скрининга рака шейки матки доказана многочисленными исследованиями, и признана экспертами ВОЗ, как обязательная процедура в профилактике рака шейки матки. При постановке на учет по поводу беременности всем женщинам осуществляется цитологическое исследование шейки матки, благодаря чему они оказываются в группе скрининга по диагностике патологических состояний шейки матки.

В случае обнаружения CIN шейки матки акушер-гинеколог направляет пациентку на консультацию к онкогинекологу. Вмешательство по поводу CIN на фоне беременности опасно в связи с угрозой ее прерывания, откладывание же лечения может нести риск прогрессирования заболевания. Эта дилемма диктует необходимость выявления предиктивных факторов, позволяющих адекватно определить прогноз CIN с целью оптимизации диагностики и лечения заболевания, что и актуализирует данную научную работу.

Цель диссертационного исследования заключалась в выявлении клинико-морфологических особенностей заболевания на фоне беременности.

Задачи, поставленные автором для решения этой проблемы, являются актуальными. Научная новизна работы не вызывает сомнений.

Материалом исследования послужили клинико-морфологические данные 228 пациенток с диагнозом цервикальная интраэпителиальная неоплазия шейки матки в сочетании с беременностью. Методы исследования адекватны поставленным целям и задачам. Статистическая обработка и анализ полученных данных выполнены с применением современных методов непараметрической статистики для малых выборок. Выводы соответствуют цели и задачам исследования.

Выводы вытекают из результатов работы и отражают ее содержание. На их основе разработаны четкие практические рекомендации по ведению пациенток с CIN на фоне беременности.

Работа написана грамотно, аккуратно оформлена. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, на основании проведенного диссертационного исследования «Диагностика и лечение цервикальной интраэпителиальной неоплазии у беременных» Вербитская Евгения Анатольевна в результате унивариантного анализа бинарных переменных определила относительный риск (ОР) персистенции цервикальной интраэпителиальной неоплазии после родов и статистическую значимость выявленной прямой связи между фактором и исходом заболевания. В результате анализа установлено, что такие факторы, как HSIL, возраст старше 27 лет, ВПЧ инфицированность, эктопия шейки матки на фоне беременности, способствуют персистенции заболевания во время беременности и после родов. Итоги, полученные в ходе диссертационного исследования, имеют важное научно-практическое значение. Автореферат отвечает требованиям пункта 25 Положения о присуждении ученых степеней.

Насколько можно судить по автореферату, диссертация Вербицкой Евгении Анатольевны «Диагностика и лечение цервикальной интраэпителиальной неоплазии у беременных» является законченной, самостоятельной научно-практической работой. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Вербицкой Евгении Анатольевны полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12-онкология

Ведущий научный сотрудник
Отделения Химиотерапии
ФГБУ «НМИЦ онкологии им.Н.Н.Блохина»
Минздрава России, д.м.н.

С.В.Хохлова

Подпись Хохловой С.В. "заверяю",
Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии им.Н.Н.Блохина»
Минздрава России, к.м.н.

И.Ю.Кубасова

26.09.18